П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Уфа 20 сентября 2023 года

Верховный Суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Канбекова И.З., при ведении протокола секретарем судебного заседания Поляковой Ю.В. и помощником судьи Якуповым Р.Н., с участием государственного обвинителя Фаттахова Р.Р., защитников Гайнетдинова Т.Ф., Синявиной С.И., подсудимых ФИО2, ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО30, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживавшего там же, по адрес, гражданина Российской Федерации, не работавшего, с неоконченным высшим образованием, разведенного, несудимого, 

ФИО3 ФИО31, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, проживавшего там же, по адрес, гражданина Российской Федерации, не работавшего, с высшим образованием, разведенного, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, несудимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили незаконное производство наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В январе 2022 года ФИО3, не имеющий постоянного источника дохода, находясь на территории адрес Республики Башкортостан, используя ноутбук "ACER" №... и сеть "Интернет", узнал о возможности получения от неустановленных лиц специального химического и иного оборудования, веществ, необходимых для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), инструкции по его производству, а также его последующего сбыта за денежное вознаграждение, в связи с чем у него из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконное серийное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта.

С этой целью в тот же период времени, находясь в адрес, ФИО3 обратился к своему знакомому ФИО2, также не имеющему постоянного источника дохода, с предложением совместного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта, и ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, дав свое согласие, вступил с ФИО3 для этого в преступный сговор.

В период с января по март 2022 года ФИО2 и ФИО3, находясь на территории адрес, реализуя свой совместный преступный умысел, используя вышеуказанный ноутбук, имеющий доступ в сеть "Интернет", в ходе электронной переписки в интернет-приложении "Jabber" вступили с неустановленным лицом, использующим имя "fraoseo", в преступный сговор, направленный на незаконное серийное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) с использованием сети "Интернет" группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта, и распределили преступные роли. 

В соответствии с достигнутой договоренностью неустановленное лицо, использующее имя "fraoseo", осуществляло следующие преступные действия: руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы; приобретение и передачу ФИО2 и ФИО3 через "тайники-закладки" прекурсоров наркотического средства, специального химического и иного оборудования, веществ необходимых для незаконного серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также инструкции по его производству; ведение учета произведенных и сбываемых наркотических средств; выплату денежного вознаграждения участникам преступной группы за осуществление функций по незаконным серийному производству и сбыту наркотических средств; обезличенную переписку, с использованием сети "Интернет" и в интернет-приложении "Jabber", с ФИО2 и ФИО3, координируя их действия.

ФИО2 и ФИО3, согласно отведенной роли, с целью незаконного серийного производства наркотических средств в адрес Республики Башкортостан, а в последующем их незаконного сбыта на территории Республики Башкортостан, в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляли следующие преступные действия: поиск и приспособление помещения для незаконного серийного производства наркотических средств, хранения прекурсоров наркотических средств и иного химического оборудования; обезличенную переписку с использованием сети "Интернет" и в интернет-приложении "Jabber" с неустановленным лицом, использующим имя "fraoseo", и получение от него таким образом информации о местонахождении "тайников-закладок" со специальным химическим и иным оборудованием, прекурсоров, веществ, необходимых для незаконного серийного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), инструкции по его производству, а в последующем их изъятие, перевозку, и установку в приспособленном помещении; незаконное серийное производство наркотических средств и их расфасовку, а в последующем помещение их в "тайники-закладки", расположенные в Республике Башкортостан, для передачи неустановленному лицу, использующему имя "fraoseo", и передачу ему информации, с использованием сети "Интернет" в интернет-приложении "Jabber", о местонахождении наркотических средств, помещенных ими, и в дальнейшем получение от него вознаграждения за выполненную работу по осуществлению преступной деятельности; ведение учета произведенных наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 выделил арендованную им квартиру с отдельным входом и дверью с замком, расположенную на верхнем этаже дома по адресу: адрес, которую в период с января по 28 апреля 2022 года ФИО2 и ФИО3 приспособили под лабораторию для производства наркотического средства, что позволило им скрытно его производить по 7 июля 2022 года включительно.

В период с января по 30 июня 2022 года неустановленное лицо, использующие имя "fraoseo", приобрело прекурсоры наркотического средства, специальное химическое и иное оборудование, вещества, необходимые для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также инструкцию по его производству, после чего, во исполнение совместного с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла, в период с января по 28 апреля 2022 года заложило часть указанных предметов и веществ в "тайнике-закладке", расположенном на территории Самарской области, и в период с января по 30 июня 2022 года на участке местности в лесопосадке, расположенной рядом с 1425 км федеральной автомобильной дороги М5 "Урал", на территории Арслановского сельсовета адрес Республики Башкортостан, описание местонахождения которых при помощи сети "Интернет" и интернет-приложения "Jabber" в указанный период времени передало ФИО2 и ФИО3.

ФИО2 и ФИО3, получив от указанного лица посредством сети "Интернет" сведения о координатах местонахождения "тайников-закладок", дата изъяли из "тайника-закладки", расположенного в Самарской области, и дата из "тайника-закладки", расположенного в адрес Республики Башкортостан: прекурсоры (1-(4-метилфенил) пропан-1-он; соляная кислота в концентрации 15% и более; ацетон (2-пропанон) в концентрации 60% и более), вещества (метиламин в концентрации ниже 40%; изопропиловый спирт (2-пропанол, пропанол-2); 2-хлорпропан; дихлорметан; карбонат калия; тиосульфат натрия), предметы (колбу Бунзена; фарфоровую воронку Бюхнера; противогазы с подсумками и запасными фильтрами; обратные холодильники с полимерными шлангами; электронные весы; лабораторную магнитную мешалку с функцией нагрева; электронный пускорегулирующий аппарат; насос вакуумный водоструйный; двугорлую колбу; делительную воронку; металлическую гофру для вытяжки; резиновые перчатки; светодиодный осветитель; защитные очки; стеклянные химические стаканы; стеклянную банку; стеклянную воронку; стеклянные колбы; полимерный шпатель; полимерные и стеклянные ёмкости различных размеров и форм), а также иные вещества и предметы, необходимые для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), после чего дата, используя находящийся в пользовании ФИО2 автомобиль "Mazda 6" с государственным регистрационным знаком №... и дата, используя находящийся в пользовании ФИО3 автомобиль "Nissan Dayz" с государственным регистрационным знаком №..., ФИО2 и ФИО3 переместили их в квартиру, расположенную по адресу: адрес.

В период с 28 апреля по 7 июля 2022 года ФИО2 и ФИО3 во исполнение совместного с неустановленным лицом, использующим имя "fraoseo", преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотических средств, а именно серийное их получение, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, в нарушение Федерального Закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", находясь в приспособленной ФИО2 и ФИО3 вышеуказанной квартире, с помощью ранее полученного и установленного специального химического и иного оборудования, прекурсоров, жидкостей и веществ, необходимых для незаконного серийного производства наркотического средства, и инструкции по его производству, путем проведения химических реакций и иных процессов, незаконно произвели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 649,18 грамма, с целью последующего незаконного сбыта с использованием сети "Интернет".

дата в ходе проведения сотрудниками ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в квартире по вышеуказанному адресу, используемой ФИО2 и ФИО3, было обнаружено и изъято: порошкообразное вещество желтого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 649,18 грамма; жидкость, содержащая в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, массами 921,43 грамма, 898,90 грамма, 1414,47 грамма, 1425,32 грамма; прекурсор соляная кислота в концентрации 15% и более, массами 1206,80 грамма, 1013,56 грамма, 1101,18 грамма, 1049,96 грамма; прекурсор ацетон (2-пропанон) в концентрации 60% и более, массами 6470,00 грамма, 6460,00 грамма, 6470,00 грамма; жидкость, содержащая в своем составе вещество изопропиловый спирт (2-пропанол, пропанол-2), массами 738,35 грамма, 736,98 грамма; жидкость, содержащая в своем составе вещество 2-хлорпропан, массами 114,82 грамма, 698,34 грамма; метиламин, массами 4230,00 грамма, 871,27 грамма; дихлорметан, массой 2480,00 грамма; порошкообразное вещество, массой 1772,45 грамма, содержащее в своем составе карбонат калия; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе тиосульфат натрия, массами 214,37 грамма, 854,01 грамма, 354,36 грамма, находящиеся в полимерных канистрах и ёмкостях; колба Бунзена объемом 5000 мл; фарфоровая воронка Бюхнера; четыре противогаза с подсумками и запасными фильтрами; два обратных холодильника с полимерными шлангами; двое электронных весов; лабораторная магнитная мешалка с функцией нагрева; электронный пускорегулирующий аппарат; насос вакуумный водоструйный; две двугорлые колбы; делительная воронка объемом 1000 мл; металлическая гофра для вытяжки; четыре пары резиновых перчаток; светодиодный осветитель; защитные очки; стеклянные химические стаканы объемами 600 мл и 1000 мл; стеклянная банка; стеклянная воронка; две стеклянные колбы; полимерные и стеклянные ёмкости различных размеров и форм, а также иные вещества и предметы, которые ФИО2 и ФИО3 хранили с целью незаконного серийного производства наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 мефедрон (4-метилметкатинон) включен в список 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", является наркотическим средством. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), равная 649,18 грамма, является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 своими умышленными действиями в составе группы лиц по предварительному сговору совершили незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Виновность ФИО2 и ФИО3 в содеянном установлена совокупностью следующих доказательств.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 виновными себя признали полностью.

ФИО2 показал, что познакомился с ФИО3 в 2012 году, когда работал в полиции. Отработав там три года, в поисках лучшей зарплаты менял места работы, открывал свою компанию. Все шло не так, катастрофически не хватало денег. Умер отец. Он помогал маме и бабушке продуктами и лекарствами. 

С конца 2021 года по устной договоренности он снял соседнюю квартиру, №... по адрес, у ФИО5 №3 за 10 тысяч рублей, с целью заработать деньги последующей сдачей в аренду, делал там ремонт, но сдать ее так и не успел. 

В январе 2022 года от ФИО3 он узнал о возможности заработать на изготовлении наркотических средств и дальнейшей их передаче. Объявление о возможности такой работы сам ФИО3 увидел на сайте "Hydra". В связи с тяжелым материальным положением он согласился. 

Также в январе, находясь в вышеуказанной арендуемой квартире, через принадлежащий ФИО3 ноутбук "Acer" в интернете при помощи приложений "Vipolе" и "Jabber", в которых были удаляющиеся мгновенные сообщения, он совместно с ФИО3 на протяжении 2 месяцев стал вести переписку с лицом под ником "fraoseo". Они договорились о том, чтобы им предоставили оборудование и прекурсоры, при помощи которых они должны были изготавливать наркотическое средство и отдавать его куратору. Им пообещали оплачивать 100-200 рублей за 1 грамм готового наркотика. Такая маленькая цена была из-за того, что им нужно было отрабатывать предоставленное оборудование. Также им пришла в голову совместная идея сделать лабораторию из арендуемой адрес.

В апреле, получив в интернете координаты и фотографии места закладки, они вместе с ФИО3 выехали по этим координатам в Самарскую область на автомобиле "Мazda 6", который был оформлен на тестя, но фактически на нем ездил он. В Самарской области он получил штраф. Приехав туда, они забрали с этого места первую часть прекурсоров и лабораторного оборудования, куда входили магнитная мешалка, стеклянные колбы, канистры с жидкостями, противогазы, перчатки, а также листок с инструкцией о том, как собирать эту лабораторию и как производить наркотики. 

Забрав прекурсоры и оборудование, они отвезли их в указанную квартиру, где совместно с ФИО3 в оборудованной лаборатории начали производить наркотик – мефедрон. Наркотики они изготавливали в несколько загрузок, то есть смешивали жидкости по списку, на некоторое время ставили на электромешалку, включали её, потом снимали жидкость, переливали её, и выпадал осадок. Оборудование и колбы были маленькие, изготавливали в несколько партий. При этом пользовались сменной одеждой и противогазами, поскольку был запах, и щипало глаза.

В течение одного-полутора месяцев, в конце мая – начале июня, они с ФИО3 сделали первую пробу и положили произведенное вещество в закладку в районе адрес Чишминского района. Через несколько дней получили ответ, что вещество не является наркотиком, и им за него не заплатят.

Указанную в обвинении массу наркотического средства они изготовили примерно с апреля по июль за несколько загрузок.

Примерно 23 июня они получили уведомление об отгрузке ещё одного "конструктора". 30 июня с ФИО3 на автомобиле последнего "Ниссан" выехали по координатам в район трассы М-5, где во второй закладке они забрали второй комплект лабораторного оборудования и химические прекурсоры, большое количество канистр, колб, которые позволили бы изготовить больший вес наркотических средств. Все это они привезли в оборудованную лабораторию по указанному адресу, но приготовить из этих прекурсоров ничего не успели, поскольку 7 июля их задержали сотрудники ФСБ. 

В ходе осмотра его автомобиля "Маzda" было изъято вещество – порошок желтого цвета, который был частью конструктора. Далее они с ФИО3 сами добровольно показали, что в адрес находится лаборатория, предоставили ключи и открыли квартиру. Обнаруженные у них соляную кислоту, ацетон они также использовали при изготовлении наркотика.

В содеянном раскаивается. 

ФИО3 показал, что с ФИО2 они вместе работали. Когда он ушел из полиции, ФИО2 тоже уволился. У него была своя "Газель", и он занимался грузоперевозками.

В конце января 2022 года, находясь дома по адресу: адрес, со своего ноутбука на ресурсе "Hydra" он увидел объявление, что можно заработать легкие и быстрые деньги. На тот момент у него не было никаких источников дохода, появились мысли о деньгах, он был единственным кормильцем, жена была домохозяйкой, также был малолетний ребенок. Он предложил ФИО2 забирать прекурсоры, делать из них вещество с большим весом, оставлять его, и получать за это денежные средства и новые прекурсоры. Он думал, что так рассчитается со своими долгами.

В течение 2 месяцев они с ФИО2, находясь адрес, в приложениях "Vipole" и "Jabber" общались с куратором. Долги копились, у них вообще не было денег, и в итоге в конце марта они приняли решение, что попробуют. 

В конце апреля они списались и договорились, что им дадут оборудование и будут платить 200 рублей за 1 грамм. Им сказали, что нужно будет съездить в Самарскую область и забрать первую часть клада.

дата они приехали по координатам в Самарскую область и недалеко от г. Самары свернули с трассы М-5 налево, где обнаружили коробки с колбами и прекурсорами, где также были мешалка и инструкция, как смешивать эти жидкости. Они забрали все это и расположили в Уфе, в адрес. Куратор спрашивал, где они будут это делать, и советовал снять частный дом, но они оставили это в секрете и сказали, что все нормально. 

После этого они принялись делать несколько загрузок – смешивали, поскольку колбы были маленькими, и этот порошок получался постепенно. Это длилось около суток. Они сделали первую партию и сообщили, что все готово. В ответ куратор сказал им, что получившийся вес нужно "отгрузить", то есть оставить в тайнике, и они оставили его недалеко от с. адрес Чишминского района и скинули координаты, чтобы его забрали.

Спустя несколько дней куратор вышел на связь и сказал, что товар не принял на продажу, и что нужно учиться дальше, и они стали пытаться делать его дальше. Изъятый у них из адрес, вес наркотического средства – это все, что они сделали. Пока они это делали, куратор сказал, что вторая часть клада уже будет готова, будут большие колбы и какое-то дополнительное оборудование, которое упростит весь этот синтез. 

дата они получили координаты нового клада, и он совместно с ФИО2, находясь за рулем автомобиля "Ниссан Дейз", который принадлежит его теще ФИО5 №6, поехал по данным координатам в адрес, где возле М-5, напротив адрес, они забрали большие колбы, упакованные в коробки, и канистры с жидкостями. Все это они привезли в адрес. 7 июля он приехал к ФИО2, где они были задержаны сотрудниками ФСБ.

Он раскаивается в содеянном.

Как видно из материалов уголовного дела, в связи с имевшейся оперативной информацией о том, что ФИО2 и ФИО3 занимаются незаконной деятельностью, связанной с оборотом наркотиков, в отношении них были проведены оперативные мероприятия в соответствии с установленной для этого процедурой, результаты которых впоследствии были рассекречены и предоставлены в распоряжение следствия (№...).

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от дата, в ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия в квартире проживания ФИО2, по адресу: адрес, обнаружены, упакованы и изъяты: мобильный телефон серого цвета марки "mi"; электронный носитель информации серого цвета; электронный носитель информации черного цвета; интернет-модем белого цвета; флэш-накопитель чёрного цвета (3 шт.); микроноситель информации с названием "Sandisk"; платёжные документы в отношении квартиры, расположенной по адресу: адрес, адрес; системный блок фирмы "Lenovo" Idea Centre Mini 5 серого цвета; ежедневник серого цвета; тетради зеленого цвета; ключ с брелоком от автомобиля марки "Мазда" №...).

Как видно из протокола оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от дата, в ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия в квартире, арендуемой ФИО25, по адресу: адрес, обнаружены, упакованы и изъяты: канистры красного цвета (8 шт.) с неустановленной жидкостью; канистры белого цвета (16 шт.); обрезанный бачок с порошкообразным веществом желтого цвета; канистры белого цвета (3 шт.), объёмом 5 л – каждая, с жидкостью; канистры белого цвета (2 шт.), объёмом 7 л – каждая, с жидкостью; колбы (3 шт.) различного объема; 4 полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета; мерные стаканы, лабораторное оборудование, средства индивидуальной защиты и иное оборудование; стеклянная колба и стеклянная посуда; весы и техническое оборудование; сумка с личными вещами и постельным бельем (№...).

Как видно из протокола оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от дата, в ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия в автомобиле "Мазда 6", г.р.з. №..., находившегося в пользовании ФИО2, обнаружены, упакованы и изъяты: полиэтиленовый пакет чёрного цвета, внутри которого находятся два полимерных прозрачных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, а также индикаторные (лакмусовые) бумаги в полимерной пластиковой упаковке; ноутбук "Acer" №...)

Согласно актам личного досмотра ФИО2 и ФИО3 от дата обнаружены и изъяты:

- у ФИО2 связка ключей, состоящая из двух металлических ключей, ключа от домофона, ключа-брелока от автомобиля с пультом сигнализации с надписью "Magicar"; мобильный телефон чёрного цвета марки "Poco"; 

- у ФИО3 мобильный телефон марки "Poco X3 NFC"; ключи в связке (№...).

Как видно из 4 актов сбора образцов для сравнительного исследования от дата, у ФИО2 и ФИО3 отобраны смывы с рук, срезы ногтевых пластин с пальцев рук (№...).

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от дата, в ходе проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия в квартире проживания ФИО3, по адресу: адрес, обнаружены, упакованы и изъяты весы №...).

Согласно акту и справке о результатах химико-токсикологического исследования от 7 и дата соответственно в анализах (моче) ФИО2 обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон) (№...).

Согласно заключению специалиста №... от дата в составе вещества, массой 2087,80 грамма, из пакета с надписью "9" и вещества, массой 2134,90 грамма, из пакета с надписью "10" наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, либо сильнодействующих средств не обнаружено.

Спектр вещества из пакета "9" близок к спектру Тиосульфата натрия.

Спектр вещества из пакета "10" близок к спектру Карбоната калия №...).

Как видно из заключения специалиста №... от дата, представленное на исследование вещество желтого цвета, массой 649,18 грамма, изъятое по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (№...).

Как видно из двух протоколов осмотра предметов (документов), от дата и от дата, осмотрены предметы, изъятые дата в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: адрес, а именно: ежедневник серо-салатового цвета, содержащий различного рода записи и расчёты; тетрадь зеленого цвета, имеющая на лицевой стороне запись следующего содержания: "1. Парацетамол 4 г. в сутки. 2. Кодеин, трамадол по рецепту (слабые наркотики) – суставы. 3. Фентанил, слорфин – наркотики. Для раковых болях". Внутри тетради обнаружен сложенный лист формата А4 с машинописным текстом черного цвета, начинающимся со слов "Получение БК-4….", заканчивающимся словами "….. Для приготовления меньшего количества, просто делим веса и объёмы, время и температуры остаются те же.", описывающим синтез химических веществ при помощи лабораторного оборудования; SSD-диск (твердотельный накопитель) серого цвета марки "Lenovo", серийный номер: PC1P5P4C; зарядное устройство чёрного цвета марки "Lenovo"; клавиатура (игровой блок) чёрного цвета марки "ОКЛИК", модель "701G IRON FIRST"; портативное зарядное устройство серого цвета марки "Xiaomi"; жесткий диск черного цвета марки "Dexp"; интернет-модем белого цвета марки "Мегафон"; зарядное устройство для электронного курительного устройства черного цвета марки "JUUL"; два флэш-накопителя чёрного цвета марки "Transcend"; флэш-накопитель чёрно-серого цвета марки "GOOD RAM"; адаптер для карты памяти "M2" черного цвета марки "SanDisk". Внутри указанного адаптера обнаружена карта памяти "M2" черного цвета фирмы "SanDisk", имеющая надпись на лицевой стороне "1 GB"; мобильное устройство черно-серого цвета марки "Xiaomi"; восемь платежных документов к оплате коммунальных услуг квартиры, расположенной по адресу: адрес; ключ с логотипом автомобиля марки "Mazda", в связке с брелоком логотипа марки «Mazda» и брелоком от сигнализации.

Также осмотрены связки ключей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 дата: состоящая из двух металлических ключей, ключа синего цвета от домофона; состоящая из ключа-брелока от автомобиля и пульта сигнализации в чехле чёрного цвета с надписью "Magicar" (№...).

Согласно разъяснениям, данным специалистом ФИО23, произвести сравнительное исследование на предмет идентичности наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и следовых остатков указанного вещества, обнаруженных на предметах, не представляется возможным в связи с отсутствием таких методик. Нет точной рецептуры изготовления мефедрона (4-метилметкатинон), и следового остатка недостаточно для проведения полного исследования.

Исходя из практики в соответствии с программой для идентификации наркотических средств "АИПСИН-АНТИНАРКОТИК", в составе мефедрона (4-метилметкатинон) в разных сочетаниях могут находиться следующие компоненты: 4-метилпропиофенон; бромкетон-4; 1-(4-метилфенил) пропан-1-он; ацетон; соляная кислота; метиламин; изопропиловый спирт и другие вещества.

В тексте предъявленного ей листа бумаги формата А4 с машинописным текстом, исполненным чернилами черного цвета, начинающийся со слов "получение БК-4….", оканчивающийся словами "…. время и температуры остаются те же.", упоминаются вещества, которые могут входить в состав мефедрона (4-метилметкатинон), такие как метиламин, соляная кислота, а также аббревиатуры, которые могут обозначать следующее: БК-4 (бромкетон-4), 4-мпф (4-метилпропиофенон), ДХМ (дихлорметан) (№...).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от дата осмотрен автомобиль "Mazda 6" черного цвета, с государственным регистрационном знаком №..., VIN: №.... 

В ходе осмотра салона автомобиля в перчаточном ящике найден: лист формата А-4 (копия постановления), на котором красителем черного цвета нанесены надписи: "ПОСТАНОВЛЕНИЕ 18№... по делу об административном правонарушении", справа от надписи расположен штрих код с числовым значением под ним: 18№.... Далее при осмотре видны надписи, выполненные рукописным способом, красителем черного цвета: "адрес", ниже дата "дата.", справа от даты "а/д М5 – Урал адрес км", ниже при осмотре данного документа, можно прочитать, что инспектор ДПС ОГИБДД России по адрес младший лейтенант полиции ФИО1, адрес, рассмотрев обстоятельства совершения административного правонарушения, установил, что гражданин ФИО2 ФИО32, дата г.адрес, РФ, ВН №..., категории "В", зарегистрированный по месту жительства/пребывания: адрес, адрес, адрес, адрес, телефон №..., фактически проживающий по месту регистрации, не работает, управляя транспортным средством "Mazda 6", г/н №..., дата в 19 часов 20 минут на а/д М-5 –Урал, адрес км, управляя транспортным средством, на передних боковых стеклах которого нанесены шторки, ограничивающие обзор со стороны водителя, нарушил ПДД РФ, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.5 КоАП РФ. Ниже надпись: "Постановил: назначить наказание в виде штрафа 500 (пятьсот) рублей" (№...

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от дата, осмотрены предметы, изъятые дата в ходе обследования автомобиля "Мазда 6" черного цвета с ГРЗ №..., а именно: полимерный пакет (упаковка вещества) с надписью "9", внутри которого обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, согласно заключению специалиста №..., порошкообразное вещество белого цвета массой 2087,78 грамма является Тиосульфатом натрия, наркотическим средством, психотропным веществом или его аналогом, либо сильнодействующим средством не является; полимерный пакет (упаковка вещества) с надписью "10", внутри которого обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, согласно заключению специалиста №..., порошкообразное вещество белого цвета массой 2134,88 грамма является Карбонатом калия, наркотическим средством, психотропным веществом или его аналогом, либо сильнодействующим средством не является; полимерный пакет, внутри которого обнаружен полимерный тубус, внутри которого обнаружены индикаторы лакмусовой бумаги.

Также осмотрен ноутбук "ACER" ASPIRE №... серого цвета, оклеенный разноцветной картинкой. Далее путем нажатия кнопки включения произведен запуск операционной системы, в ходе которого операционная система ноутбука успешно запустилась; флеш-накопитель бело-синего цвета марки "Тranscend", имеющий надпись на лицевой стороне "32 gb". Указанный флэш-накопитель подключен к СВТ; зарядное устройство черного цвета марки "Liteon" с надписью на лицевой стороне, выполненной красителем черного цвета, "ACER V3-7716" (№...).

Согласно двум протоколам осмотра предметов (документов), от дата и от дата, осмотрены мобильные телефоны, изъятые дата в ходе личного досмотра ФИО2 и ФИО3, соответственно:

- мобильное устройство черного цвета марки "Poco", в ходе осмотра которого в слоте для SIM-карты обнаружена SIM-карта оператора связи ПАО "Мегафон", имеющая номер "№... 4g+", а также карта памяти марки "Samsung microSDXC" с объемом памяти 64 GB.;

- мобильное устройство синего цвета марки "Poco", помещенное в черный чехол, где в слоте для SIM-карты обнаружена SIM-карта оператора связи ПАО "Мегафон", имеющая номер "№... 4g+".

Также осмотрена изъятая у ФИО3 связка ключей черного и желтого цвета, с брелоком от домофонной двери черного цвета (№...).

Судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, исследованы показания свидетелей, данные ими на предварительном следствии.

ФИО5 ФИО5 №1, супруга подсудимого ФИО2, показала, что за время совместного проживания ФИО2 охарактеризовался как ленивый и неисполнительный, безответственный, но в то же время добрый человек. 

После школы ФИО2 какое-то время обучался в Уфимском нефтяном университете, однако не закончил его. Также ФИО2 проходил срочную службу в адрес. 

Примерно в 2012–2013 годах ФИО2 работал в полиции, затем менеджером по продажам в строительной фирме, далее менеджером и торговым представителем в различных организациях. Около года до задержания он не осуществлял официальной трудовой деятельности, ей сообщал, что зарабатывает на криптовалютных биржах.

Примерно летом 2021 года она улучила его в употреблении наркотических средств растительного происхождения, на что она отреагировала крайне негативно и пригрозила подать на развод. После этого долгое время не замечала его в состоянии наркотического опьянения. 

Примерно в декабре 2021 года её отец ФИО5 №2 приобрел для них с ФИО2 автомобиль марки "Мазда 6" черного цвета, г.р.з. "№...", фактически автомобиль находился в пользовании ФИО2.

Примерно с мая 2022 года к ФИО2 начал часто приходить его друг ФИО3 ФИО33, с которым ФИО2 совместно занимался своими делами в Интернете. Когда она приходила домой, ФИО2 и ФИО3 обычно на несколько часов уходили из квартиры. Тогда же она начала замечать, что от ФИО2 исходит специфический запах, но не придавала этому значение. Примерно в июне 2022 года она снова улучила ФИО2 в употреблении наркотических средств растительного происхождения.

дата она участвовала в оперативных мероприятиях, проводимых в их с ФИО2 квартире и соседней адрес. В ходе обследования квартиры изъяты системный блок, жесткий диск, а также иные предметы согласно протоколу обследования. В ходе обследования адрес изъяты различные канистры, колбы, а также иные предметы согласно протоколу, который она подписала. В адрес был очень резкий химический запах (№...).

ФИО5 ФИО5 №2 показал, что является тестем ФИО2 с декабря 2013 года. ФИО2 может охарактеризовать как простого, приветливого парня. Отношения с ФИО9 у ФИО2 были нормальные. Проживали они по адресу: адрес квартире отца ФИО2. Насколько ему известно, после школы ФИО2 какое-то время обучался в Уфимском нефтяном университете. Примерно в 2012-2013 годах ФИО2 работал в полиции. Далее ФИО2 просто сообщал, что работает, всё в порядке.

Примерно в конце 2021 года он купил для своей дочери ФИО5 №1 автомобиль "Мазда 6" черного цвета, г.р.з. №..., автомобиль находился в пользовании ФИО2 (№...).

ФИО5 ФИО13, мать ФИО2, положительно охарактеризовала его как заботливого сына. Пояснила также, что он перенес ряд заболеваний. Она думала, что на момент задержания он продолжал работать в "Винной карт

е".

ФИО5 ФИО5 №3 показала, что является собственником квартиры, находящейся на пятом этаже дома, расположенного по адресу: адрес. Соседями являлись ФИО2 ФИО34 и его родители. В квартире никто не проживал, иногда она сдавалась в аренду. 

Примерно с 2020 года квартира находилась в пользовании ФИО2, без договора аренды, один из двух ключей был у ФИО2. Квартиру она сдавала без мебели и вещей, с ФИО2 была устная договоренность о том, что он выкупит ее. Соседи не жаловались на ФИО2, возможно, из-за того, что квартира на последнем этаже, соседи снизу фактически не проживают, а соседями сбоку являются сами Д-вы.

Ей неизвестно о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, и ей неизвестен ФИО3 ФИО35. Изъятые в ходе проведенных в её вышеуказанной квартире предметы, документы и вещества принадлежат ФИО2, за исключением изъятой у него связки ключей от её квартиры (т№...).

ФИО5 ФИО5 №5, мать подсудимого ФИО3, показала, что ФИО3 примерно в 2008-2009 годах проходил срочную службу. После этого примерно 3 года работал в полиции, иногда его командировывали в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств. Во время службы в полиции он познакомился с сослуживцем ФИО2.

Примерно в 2010-2015 годах ФИО3 заочно обучался в Уфимском филиале Московского университета имени Шолохова, по специализации, связанной с управлением муниципальным хозяйством. Примерно в 2011 году ФИО3 женился на ФИО4, примерно в 2013 году они развелись, но продолжили вести совместное хозяйство и дата у них родился сын. 

Перед задержанием ФИО3 также иногда подрабатывал таксистом на автомобиле его тещи "Ниссан-Дэйз". Он попал в тяжелое финансовое положение, скорее всего, именно это вынудило его связаться с наркотиками.

ФИО3 она может охарактеризовать как хорошего сына, помощника в хозяйстве, он всегда находил время для ухода за отцом, которому требуется врачебный уход (т№...).

ФИО5 ФИО5 №6 показала, что является тёщей ФИО3. Он женился на её дочери ФИО14 примерно в 2011 году. Через несколько лет они развелись и снова сошлись, до момента задержания ФИО3 они проживали совместно по адресу: адрес, также с ними проживал их совместный ребенок, ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 она может охарактеризовать как исполнительного, ответственного человека, любящего своего ребенка и жену.

Фактически так сложилось, что, если исключить пенсионные выплаты, ФИО3 с 2020 по 2022 год был единственным человеком в их семье, который приносил деньги, подрабатывая таксистом на автомобиле марки "Ниссан-Дэйз", грз. №..., который он приобрел примерно в 2020 году. Автомобиль был зарегистрирован на нее, фактически им пользовался только ФИО3.

Их финансовое положение сильно ухудшило наличие нескольких кредитов, взятых для приобретения вышеуказанного дома, его ремонта, а также взятых на повседневные расходы.

После задержания ФИО3 ее дочери ФИО26 А.Ю. пришлось выйти на работу, продавцом на рынок, автомобиль продать №...).

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от дата, осмотрен оптический диск, на лицевой стороне которого имеется надпись: "Секретно (зачеркнуто) №.../№... от дата рассекрет.пост. №... от дата". Далее компакт-диск помещен в привод системного блока и воспроизведен. Установлено, что на нем содержатся следующие файлы: папка с файлами: с названием "30.06.2022", а также с названиями "...", размером 150 472 кб, «...», размером 895 647 кб, "3..., размером 85 871 кб. При открытии папки "30.06.2022" в ней обнаружены папки: с названием "...", размером 322 мб, с названием ...", размером 884 мб.

При открытии папки с названием "..." в ней обнаружены семь файлов: с названиями "00011.mpg", размер 107 690 кб, "00012.mpg", размер 34 442 кб, "00014.mpg", размер 6 188 кб, "00015.mpg", размер 23 558 кб, "00016.mpg", размер 75 240 кб, "00017.mpg", размер 55 352 кб, "00018.mpg", размер 27 558 кб. При открытии файла с названием "00011. mpg" запускается видео длиной 2 минуты 19 секунд, на котором ФИО2 подходит к автомобилю черного цвета, общается с водителем, далее на 57-й секунде видео забирает из автомобиля, предположительно, денежные средства и кладет в правый карман своих джинсов, далее на 46-й секунде 2-ой минуты видео из машины черного цвета марки "Nissan Dayz" выходит ФИО3, забирает с заднего пассажирского сиденья сумку и садится справа спереди в вышеуказанный автомобиль, в то время как ФИО2 уходит от автомобиля.

При открытии файла с названием "00012.mpg" запускается видео длиной 44 секунды, на котором ФИО3 закрывает на сигнализацию автомобиль черного цвета марки "Nissan Dayz", проверяет на сохранность закрытия автомобильные двери и, прихрамывая на правую ногу, уходит от вышеуказанного автомобиля. При открытии файла с названием "00014.mpg" запускается видео длиной 8 секунд, на котором ФИО2 с бутылкой в правой руке и пакетом в левой и ФИО3 с пакетом в правой руке идут в неизвестном направлении. При открытии файла с названием "00015.mpg" запускается видео длиной 31 секунда, на котором ФИО2 общается с неустановленным на видео лицом. При открытии файла с названием "00016.mpg" запускается видео длиной 1 минута 37 секунд, на котором ФИО3 достает из автомобиля черного цвета марки "Nissan Dayz" баллон и, прихрамывая, уходит в неизвестном направлении. 

При открытии файла с названием "00017.mpg" запускается видео длиной 1 минута 13 секунд, на котором ФИО3 и ФИО2 стоят у открытого багажника автомобиля черного цвета марки "Mazda 6", далее на 11-й секунде видео ФИО3 достает из багажника вышеуказанного автомобиля канистру синего цвета, после чего на 44-й секунде видео ФИО2 достает из багажника вышеуказанного автомобиля и рассматривает канистру красного цвета с надписью "ZIC". 

При открытии файла с названием "00018.mpg" запускается видео длиной 37 секунд, на котором ФИО3 и ФИО2 стоят у открытого багажника автомобиля черного цвета марки "Mazda 6", держат в руках и рассматривают канистры синего и красного цветов. В конце видео вышеуказанные лица оставляют канистры в багажнике автомобиля "Mazda 6" черного цвета, закрывают багажник и уходят в неизвестном направлении;

При открытии папки с названием "B-6" в ней обнаружены десять файлов: с названиями "00051.mpg", размер 293 844 кб, "00052.mpg", размер 38 014 кб, "00053.mpg", размер 256 528 кб, "00054. mpg", размер 54 112 кб, "00055. mpg", размер 98 308 кб, "00056. mpg", размер 13 016 кб, "00057.mpg", размер 70 758 кб, "00058.mpg", размер 18 820 кб, "00059.mpg", размер 42 442 кб, "00060. mpg", размер 19 662 кб. 

При открытии файла с названием "00051. mpg" запускается видео длиной 6 минут 19 секунд, на котором ФИО3 и ФИО2 выходят из автомобиля черного цвета марки "Nissan Dayz", гос. номер №.... Далее ФИО3 берет с пассажирского сиденья зеленую сумку, уходит в неизвестном направлении, в то время как ФИО2 открывает багажник вышеуказанного автомобиля и на 59-й секунде видео канцелярским ножом начинает открывать картонную коробку желтого цвета. На 44-й секунде 2-ой минуты видео ФИО2 достает из багажника вышеуказанного автомобиля коробку, ставит ее на землю и продолжает вскрывать. После вскрытия коробки ФИО2 осматривает ее содержимое. При осмотре видео на коробке удалось прочитать надпись, выполненную красителем черного цвета, "Water Aspirator". 

При открытии файла с названием "00052. mpg" запускается видео длиной 49 секунд, на котором ФИО3 и ФИО2 осматривают коробки, находящиеся в багажнике автомобиля черного цвета марки "Nissan Dayz" гос. номер №.... При открытии файла с названием «00053. mpg» запускается видео длиной 5 минут 31 секунда, на котором ФИО2 держит в руках предмет сине-белого цвета, а ФИО3 складывает в коробку с надписью "Water Aspirator" предметы из багажника черного автомобиля марки "Nissan Dayz", гос. номер №.... Далее, на 22-й секунде 2-ой минуты видео ФИО2 и ФИО3 поставили в багажник вышеуказанного автомобиля предмет сине-белого цвета и начали его осматривать. При открытии файла с названием "00054. mpg" запускается видео длиной 1 минута 10 секунд, на котором ФИО2 и ФИО3 осматривают предмет сине-белого цвета, находящийся в багажнике черного автомобиля марки "Nissan Dayz", гос. номер №.... 

При открытии файла с названием "00055. mpg" запускается видео длиной 2 минуты 7 секунд, на котором ФИО2 и ФИО3 грузят предмет сине-белого цвета из багажника автомобиля черного цвета марки "Nissan Dayz", гос. номер №... в коробку с надписью "Water Aspirator", далее на 35-й секунде 2-ой минуты видео ФИО2 грузит коробку с надписью "Water Aspirator" в багажник автомобиля черного цвета марки "Nissan Dayz", гос. номер №....

При открытии файла с названием "00056. mpg" запускается видео длиной 17 секунд, на котором ФИО2 вскрывает отверткой ящик, стоящий на земле, а ФИО3 двигает коробки, находящиеся в багажнике автомобиля черного цвета марки "Nissan Dayz", гос. номер №.... 

При открытии файла с названием "00057. mpg" запускается видео длиной 1 минута 31 секунда, на котором ФИО2 вскрывает отверткой ящик, стоящий на земле, а ФИО3 ему помогает. 

При открытии файла с названием "00058. mpg" запускается видео длиной 24 секунды, на котором ФИО2 вскрывает отверткой ящик, стоящий на земле. При открытии файла с названием "00059. mpg" запускается видео длиной 55 секунд, на котором видно, что ФИО2 и ФИО3 вскрывают отверткой ящик, стоящий на земле у склада "Энергия", и далее грузят ящик в багажник автомобиля черного цвета марки "Nissan Dayz", гос. номер №.... При открытии файла с названием "00060. mpg" запускается видео длиной 25 секунд, на котором ФИО2 и ФИО3 загружают коробки в багажник автомобиля черного цвета марки "Nissan Dayz", гос. номер №....

При открытии файла с названием "..." запускается видео длиной 11 минут 57 секунд, на котором виднеется надпись "CAM01м и дата "20дата 11:48:05", на отрезке видео с 11:49:44 (1 минута 42 секунды) по 11:50:01 (1 минута 59 секунд) видно, как ФИО2 забирает из кустов коробку оранжевого цвета и далее уносит в направлении автомобиля.

На отрезке видео с 11:50:37 (2 минуты 35 секунд) по 11:51:00 (2 минуты 58 секунд) видно, как ФИО2 забирает из кустов еще одну коробку оранжевого цвета и уносит в направлении автомобиля. 

При открытии файла с названием "1....avi" запускается видео длиной 1 час 00 минут, на котором виднеется надпись "CAM01" и дата "20дата 11:00", на отрезке видео с 11:48:12 по 11:53:05 видно, как по запечатленному на видео участку дороги едет автомобиль черного цвета, за рулем которого находится ФИО3, далее останавливается, и из вышеуказанного автомобиля выходит ФИО2 (Изображение №...). 

После чего ФИО2 уходит от дороги в сторону кустов и начинает что-то искать, в то время как ФИО3 за рулем автомобиля черного цвета ждет его. Далее ФИО2 заходит вглубь кустов и выходит из них с двумя коробками, направляется к автомобилю черного цвета, за рулем которого находится ФИО3, который, выйдя с места водителя, открывает ФИО2 багажник, и они вместе грузят коробки в багажник. После чего ФИО2 уходит вглубь кустов и достает еще одну коробку желтого цвета, направляется в сторону автомобиля черного цвета и кладет коробку в багажник вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО2 и ФИО3 садятся в автомобиль и уезжают в неизвестном направлении. 

При открытии файла с названием "... запускается видео длиной 11 минут 59 секунд, на котором виднеется надпись "CAM02" и дата "20дата 11:48:03", на отрезке которого с 11:49:36 (1 минута 36 секунд) по 11:51:01(3 минуты 1 секунда) видно как ФИО25 забирает из кустов коробки желтого цвета и уносит в направлении автомобиля №...).

Как видно из заключения эксперта №... от дата, выявленные на объекте №... (стеклянная колба объемом 6000 мл): след №... совпадает с изображением отпечатка среднего пальца левой руки ФИО3; след №... совпадает с изображением отпечатка среднего пальца правой руки ФИО2; след №... совпадает с изображением отпечатка указательного пальца правой руки ФИО2. Выявленный на объекте №... (обрезанная часть баллона на 5 л) след №... совпадает с изображением отпечатка большого пальца правой руки ФИО2 (№...).

Согласно заключению эксперта №... от дата в смывах с поверхностей объектов №№... (восемь полимерных емкостей красного цвета с закручивающейся крышкой), 31 (двугорлая колба объемом примерно 2000 мл) и на объектах 105 (смывы с левой руки ФИО2), 106 (смывы с правой руки ФИО2), 111 (смывы с правой руки ФИО3) и 112 (смывы с левой руки ФИО3) обнаружен прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, который входит в Список IV, Таблица I Перечня.

В смывах с поверхности объектов №№... (шестнадцать полимерных емкостей белого цвета с закручивающейся крышкой белого цвета), 28-30 (две полимерные емкости белого цвета с закручивающейся крышкой синего цвета, колба (колба Бунзена) объемом 5000 мл), 33-36 (четыре полимерных пакета), 38-57 (четыре противогаза, три пары резиновых перчаток черного цвета, пара резиновых перчаток желто-синего цвета, одна перчатка светло-желтого цвета, три фильтра для противогаза, светодиодный осветитель, защитные очки зеленого цвета с ремешком черного цвета, стеклянный химический стакан объемом 600 мл, стеклянная банка объемом примерно 3000 мл, стеклянная воронка, стеклянная двугорлая колба объемом примерно 2000 мл, полимерная ложка, стеклянный химический стакан объемом 1000 мл), 60 (полимерный шпатель для обоев), 61 (полимерная пластина серого цвета), 64-83 (кейс синего цвета, четыре стеклянные формы для запекания, стеклянная колба объемом 6000 мл, шесть полимерных пакетов с замком "зип-лок", полупрозрачная полимерная емкость с крышкой, пустая бутылка коричневого цвета, две тарелки бело-синего цвета, металлическая ложка, двое электронных весов, лабораторная магнитная мешалка с функцией нагрева черного и белого цветов), 101 (электронные весы) и 102 (часть обрезанного баллона на 5 л) обнаружено наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), которое входит в Список I Перечня (т. 3, л.д. 1-23)

Как видно из заключения эксперта №... от дата, представленные на исследование жидкости из объектов:

- №№..., содержат в своем составе вещество 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, который является прекурсором и входит в Список IV, Таблица I Перечня. Массы жидкостей из объектов №№..., в момент поступления (без упаковок), составили 921,43 г, 898,90 г, 1414,47 г и 1425,32 г соответственно.

- №№..., 16, 17 и 23 содержат в своем составе соляную кислоту в концентрации более 15 %. Таким образом, жидкости из объектов №№..., 16, 17 и 23 являются прекурсором, который входит в Таблицу III Списка IV Перечня. Массы жидкостей из объектов №№..., 16, 17 и 23, в момент поступления (без упаковок), составили 1049,96 г, 1206,80 г, 1013,56 г и 1101,18 г соответственно.

- №№... и 26 содержат в своем составе метиламин в концентрации менее 40 %. Таким образом, жидкости из объектов №№... и 26 не являются прекурсором, входящим в Таблицу III Списка IV Перечня. Массы жидкостей из объектов №№... и 26, в момент поступления (без упаковок), составили 871,27 г и 4230,00 г соответственно.

- №№... и 12 содержат в своем составе вещество изопропиловый спирт (2-пропанол, пропанол-2). Массы жидкостей из объектов №№... и 12, в момент поступления (без упаковок), составили 738,35 г и 736,98 г соответственно.

- №№... и 15 содержат в своем составе вещество 2-хлорпропан. Массы жидкостей из объектов №№... и 15, в момент поступления (без упаковок), составили 114,82 г и 698,34 г соответственно.

- №№..., 28 и 29 содержат в своем составе ацетон (2-пропанон) в концентрации более 60 %. Таким образом, жидкости из объектов №№..., 28 и 29 являются прекурсором, который входит в Таблицу III Списка IV Перечня. Массы (без упаковок) жидкостей из объектов №№..., 28 и 29 в момент поступления составили 6470,00 г, 6460,00 г, и 6470,00 г соответственно.

- №... содержит в своем составе вещество дихлорметан. Масса жидкости из объекта №..., в момент поступления (без упаковки), составила 2480,00 г.

Представленное порошкообразное вещество из объекта №... содержит в своем составе вещество карбонат калия. Масса порошкообразного вещества из объекта №..., в момент поступления (без упаковки), составила 1772,45 г.

Представленные порошкообразные вещества из объектов №№..., содержат в своем составе вещество тиосульфат натрия. Массы порошкообразных веществ из объектов №№..., в момент поступления (без упаковки), составили 214,37 г, 854,01 г и 354,36 г соответственно.

Представленное на исследование порошкообразное вещество желтого цвета содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I Перечня. Масса (без упаковки) порошкообразного вещества желтого цвета в момент поступления составила 649,17 г (№...).

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от дата, осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 7 и дата, в адрес, по адресам: адрес, а именно: пакеты и короба, содержащие: емкость красного цвета с закручивающейся крышкой красного цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 919,43 г, содержащая в своем составе вещество 1-(4-метилфенил) пропан-1-он; емкость красного цвета с закручивающейся крышкой красного цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 896,90 г, содержащая в своем составе вещество 1-(4-метилфенил) пропан-1-он; емкость красного цвета с закручивающейся крышкой зеленого цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 1412,47 г, содержащая в своем составе вещество 1-(4-метилфенил) пропан-1-он; емкость красного цвета с закручивающейся крышкой зеленого цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 1423,32 г, содержащая в своем составе вещество 1-(4-метилфенил) пропан-1-он; четыре пустых емкости красного цвета с закручивающейся крышкой синего цвета; емкость белого цвета с закручивающейся крышкой белого цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 1044,96 г (соляная кислота); емкость белого цвета с закручивающейся крышкой красного цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 866,27 г (метиламин); емкость белого цвета с закручивающейся крышкой зеленого цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 736,35 г, содержащая в своем составе вещество изопропиловый спирт (2-пропанол, пропанол-2); емкость белого цвета с закручивающейся крышкой зеленого цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 734,98 г, содержащая в своем составе вещество изопропиловый спирт (2-пропанол, пропанол-2); пустая емкость белого цвета с закручивающейся крышкой синего цвета; емкость белого цвета с закручивающейся крышкой белого цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 112,82 г, содержащая в своем составе вещество 2-хлорпропан; емкость белого цвета с закручивающейся крышкой белого цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 696,34 г, содержащая в своем составе вещество 2-хлорпропан; емкость белого цвета с закручивающейся крышкой белого цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 1201,80 г, (соляная кислота); емкость белого цвета с закручивающейся крышкой белого цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 1008,56 г (соляная кислота); емкость белого цвета с закручивающейся крышкой белого цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 1096,18 г (соляная кислота); шесть пустых емкостей белого цвета с закручивающейся крышкой белого цвета; пустая емкость белого цвета с закручивающейся крышкой красного цвета; емкость, объемом примерно 10000 мл, белого цвета с закручивающейся крышкой синего цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 6465,00 г, содержащая в своем составе ацетон (2-пропанон); емкость, объемом примерно 5000 мл, белого цвета с закручивающейся крышкой зеленого цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 4225,00 г (метиламин); емкость, объемом примерно 5000 мл, белого цвета с закручивающейся крышкой красного цвета внутри которой содержится жидкость, массой 2478,00 г (дихлорметан); емкость белого цвета с закручивающейся крышкой синего цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 6455,00 г (ацетон (2-пропанон); емкость белого цвета с закручивающейся крышкой синего цвета, внутри которой содержится жидкость, массой 6465,00 г (ацетон (2-пропанон); колба (колба Бунзена) объемом 5000 мл; двугорлая колба объемом примерно 2000 мл; делительная воронка объемом 1000 мл; двойной прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, массой 1772,45 г, содержащим в своем составе карбонат калия; прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри, массой 214,37 г, содержащим в своем составе тиосульфат натрия; пакет синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, массой 854,01 г, содержащим в своем составе тиосульфат натрия; пакет розового цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, массой 354,36 г, содержащим в своем составе тиосульфат натрия; металлическая гофра для вытяжки; четыре противогаза; три пары резиновых перчаток черного цвета; пара резиновых перчаток желто-синего цвета; одна перчатка светло-желтого цвета; два фильтра для противогаза зеленого цвета; фильтр для противогаза черного цвета; светодиодный осветитель; защитные очки зеленого цвета с ремешком черного цвета; стеклянный химический стакан объемом 600 мл; стеклянная банка объемом примерно 3000 мл; стеклянная воронка; стеклянная двугорлая колба объемом примерно 2000 мл; полимерная ложка; стеклянный химический стакан объемом 1000 мл; стеклянная колба объемом 10000 мл; фарфоровая воронка Бюхнера; шпатель для обоев; пластина серого цвета; обратный холодильник; обратный холодильник с двумя шлангами; кейс синего цвета; стеклянная форма для запекания; стеклянная колба объемом 6000 мл; шесть пакетов с замком "зип-лок"; полупрозрачная емкость с крышкой; пустая бутылка коричневого цвета; три стеклянных формы для запекания; две тарелки бело-синего цвета; металлическая ложка; электронные весы черного цвета; электронные весы серого цвета; лабораторная магнитная мешалка с функцией нагрева черного и белого цветов; емкость объемом примерно 100 мл; электронный пускорегулирующий аппарат; насос вакуумный водоструйный белого и синего цветов; шорты черного цвета; футболка желтого цвета; простыня светло-желтого цвета; пододеяльник разноцветный с изображением цветов; футболка на молнии синего цвета с белыми вставками; футболка черного цвета с белыми и синими вставками; штаны камуфляжной расцветки; штаны черного цвета; пять подсумков для противогаза темно-зеленого цвета; дорожная сумка черного цвета с красными вставками, с изображением ягуара и надписью "JAGUAR"; двойной пакет с замком "зип-лок" с порошкообразным веществом желтого цвета мефедрон (4-метилметкатинон), массой 649,16 г; пакет черного цвета, внутри которого находилась часть обрезанного баллона на 5 л; пакет с замком "зип-лок"; электронные весы (т. 3, л.д. 131-156).

Все приведенные доказательства, в том числе добытые при проведении оперативно-розыскных мероприятий, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оснований сомневаться в достоверности их результатов также не имеется. Таким образом, у суда нет препятствий для использования их в качестве доказательств по делу. 

Психическая полноценность ФИО2 и ФИО3 сомнений у суда не вызывает. 

Согласно заключениям комиссий судебно-психиатрических экспертов №... и №... от дата ФИО2 и ФИО3 какими-либо хроническими психическими расстройствами или слабоумием не страдают. В период времени, относящийся к инкриминируемому им деянию, они не обнаруживали какого-либо временного психического расстройства и могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время они также могут осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. В лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждаются №...).

С такой оценкой экспертов суд согласен. Анализ поведения ФИО2 и ФИО3 до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании свидетельствует о том, что они отдают отчет своим действиям и должны отвечать за их последствия.

Таким образом, оценив все приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 и ФИО3 в том, что они в составе группы лиц по предварительному сговору совершили незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере.

Действия ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они, вступив в сговор друг с другом и с неустановленным лицом на серийное производство наркотических средств в особо крупном размере в целях последующего незаконного сбыта, получив от него прекурсоры, оборудование и инструкции по его установке и использованию, инструкцию по производству наркотических средств, приспособив помещение для лаборатории, установив в нем оборудование, осуществили производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 649,18 грамма, что составляет особо крупный размер. 

Вмененный ФИО2 и ФИО3 квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")" подлежит исключению из обвинения, поскольку данный квалифицирующий признак предусмотрен лишь в отношении сбыта наркотических средств.

При назначении ФИО2 и ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, фактическое участие в его совершении каждого из подсудимых, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, данные об их личностях, влияние назначенного наказания на их исправление, и условия жизни их семей.

ФИО2 и ФИО3 несудимы, отслужили военную службу в рядах вооруженных сил, на учете у психиатра и нарколога не состоят, характеризуются положительно, оба перенесли ряд заболеваний, в настоящее время на состояние здоровья не жалуются. У ФИО2 имеются мама и бабушка – пенсионерки, отец ФИО3 имеет серьезные заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 и ФИО3, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в оказании содействия следствию в установлении его фактических обстоятельств, включая сведения о способе производства наркотических средств, в указании мест получения из тайников-закладок прекурсоров и оборудования для их производства, местонахождения лаборатории, изобличении друг друга и неустановленного лица, признание вины, совершение преступления впервые, а у ФИО3, кроме того, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении обоих подсудимых не установлено. 

Учитывая активное содействие ФИО2 и ФИО3 раскрытию группового преступления, принимая во внимание небольшой объем произведенного ими наркотического средства, которое было своевременно изъято из незаконного оборота, в результате чего их преступные действия не повлекли последствий в виде вреда здоровью населения, а также положительные данные об их личностях, раскаяние в содеянном, суд считает возможным назначить им наказание ниже низшего предела, предусмотренного за данное преступление, с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 62 УК РФ, несмотря на наличие у подсудимых смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ к ним не применяются. 

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы подсудимые должны в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3, в виде заключения под стражу, учитывая осуждение их за совершение особо тяжкого преступления к длительному сроку лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу следует оставить без изменения.

Согласно протоколам задержания ФИО2 и ФИО3 задержаны дата. Вместе с тем, как установлено в судебном заседании при рассмотрении вопроса о мере пресечения, фактической датой их задержания является дата, что подтверждается проведенными в этот день с их участием оперативно-розыскными мероприятиями и актами их досмотра. На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ с этой даты время содержания ФИО2 и ФИО3 под стражей следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу изъят ноутбук "ACER" ASPIRE VA №..., принадлежащий ФИО3, который использовался им и ФИО2 при совершении преступления, а именно при помощи него они общались с сообщником – неустановленным лицом, координируя совместную преступную деятельность. При таких обстоятельствах данный ноутбук, как орудие совершения преступления, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации.

Вещественные доказательства, находящиеся при уголовном деле, следует оставить в материалах дела. Остальные вещественные доказательства, перечисленные в п. 3 справки к обвинительному заключению и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по адрес, следует уничтожить.

Процессуальные издержки подлежат распределению следующим образом.

В ходе предварительного следствия были вынесены постановления о выплате: адвокату ФИО15 за осуществление защиты ФИО2 5807 рублей 50 коп., адвокату ФИО16 за осуществление защиты ФИО3 6123 рублей 75 коп. 

Адвокату ФИО18 за осуществление защиты ФИО2 в суде должно быть выплачено 15428 рублей 40 коп., о чем также вынесено отдельное постановление. 

Суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание ими юридической помощи по назначению, относятся к процессуальным издержкам и, в данном случае, подлежат взысканию за счет осужденных, поскольку оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения их от уплаты процессуальных издержек не имеется.

В частности, вопреки доводам ФИО2 и ФИО3 об отсутствии у них денежных средств или иного имущества, данное обстоятельство само по себе не является достаточным условием признания их имущественно несостоятельными. ФИО2 и ФИО3 трудоспособны, тяжелых заболеваний, инвалидности не имеют.

Таким образом, в доход федерального бюджета следует взыскать процессуальные издержки: с ФИО2 21.235 рублей 90 коп., с ФИО3 6123 рубля 75 коп. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО37 и ФИО3 ФИО38 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить каждому наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время содержания их под стражей с дата до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить – заключение под стражу и в целях обеспечения подготовки и проведения апелляционного рассмотрения уголовного дела ФИО2 и ФИО3 содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по адрес в адрес.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- находящиеся в уголовном деле – оставить в уголовном деле;

- ноутбук "ACER" ASPIRE VA 70 №..., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по адрес, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

- остальные, хранящиеся там же, – уничтожить.

Взыскать процессуальные издержки в доход федерального бюджета: с ФИО2 21.235 (двадцать одна тысяча двести тридцать пять) рублей 90 коп., с ФИО3 6123 (шесть тысяч сто двадцать три) рубля 75 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в ней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении их защитой. Также осужденные вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий: И.З. Канбеков